Primo timor satisfactionis, quia peccatorum enormitatem et quantitatem considerantes timent ne bonus<sup>169</sup> graue satisfactionis eis imponatur, sed dicitur in Iob VI<sup>170</sup>: *Qui timent pruinam, irruet super eos nix.* <Job 6, 16> Pruinam, id est penam temporalem satisfacientem, *nix*, id est pena infernalis eternaliter puniens. Et uere non debet homo timere modo aggredi penitentiam, quia si aliquis deberet C libras et modo posset quitari pro unius solius denarii solutione, stultus diceretur nisi solueret [96va] statim illum denarium. Ita est de nobis: Deo multa debemus pro peccatis nostris, unde penam magnam mirabiliter incurrimus<sup>171</sup> pro eis, et possumus pro solutione parue pene temporalis ab ea liberari que leuior est sine comparatione, et ideo non est timendum.

Secundo, retrahit nos pudor confessionis. Multi enim tardant penitentiam aggredi quia

<sup>164</sup> Cf. *Glossa ordinaria*, I Jn. 4, 21

<sup>165</sup> magestatis] *sic in ms*

<sup>166</sup> Augustinus, *De libero arbitrio*, II, XX (53, 199), in Augustinus, *Contra academicos. De beata vita. De ordine. De magistro. De libero arbitrio*, ed. W. M. Green (Turnhout: Brepols, 1970), CCSL 29, p. 272.

<sup>167</sup> Augustin, *Confessionum libri tredecim*, I, 1, in Augustinus, *Confessionum libri XIII*, ed. L. Verheijen (Turnhout: Brepols, 1981), CCSL 27, p. 1.

<sup>168</sup> Johannes Chrysostomus (Pseudo), *Opus imperfectum in Matthaeum*, III, in *Omnia Opera Divi Ioannis Chrysostomi...*, vol. VII, f. 15r.

<sup>169</sup> bonus] *sic pro onus*

<sup>170</sup> VI] *add. interl.*

<sup>171</sup> incurrimus] *uncertain reading*

non audent propter pudorem sua peccata reuelare, ne confusionem habeant, sed non est propter hoc dimittendum, unde Sapiens: *Pro anima tua ne confundaris dicere uerum; est enim confusio adducens gratiam et gloriam*, <Eccli. 4, 24-25> et de hoc bene dicitur: “Insania nimia hominum! Pudet ablui, et non pudet inquinari, pudet sordes abstergere et non pudet sordes contrahere: abstergitur caliga, et contemnitur anima”.<sup>172</sup>

Tertio, amor delectationis que est in peccato retrahit ipsum peccatorem ne hanc medicinam assumat. Ipse enim delectari uult in peccato, et ideo differt et expectat penitere. Unde Augustinus in libro Confessionum, se reprehendens et ad Dominum loquens, dicit: “Differebam de die in diem uiuere in te et non<sup>173</sup> differebam in memet ipso mori”.<sup>174</sup>

Quarto, retrahit a penitentia spes uite longioris. Tales enim cogitant et promittunt sibi tempus magnum et se facere satis de penitentia ut saluentur, et non aduertunt quod dictum est diuini epuloni similiter sibi longe uite spaciū promittenti: *Stulte, hac nocte repetent animam tuam a te.* <Lc. 12, 20> Et certe fatuum est propter hoc expectare, ut patet in simili: si rex preciperet alicui homini quod caput faceret ei scindi nisi ad eum ueniret antequam uentus mutaretur, non differret sed statim ad eum ueniret, quia [p. 34] uentus ualde cito mutatur, et si tardaret insanus reputaretur. Ita uere est de nobis: Deus precipit ut ad eum ueniamus, sub pena amissionis anime, que est caput nostrum, antequam uentus mutatur, scilicet uita nostra. Unde Iob: *Memento mei Domine, quia uentus est uita mea*, <Job 7, 7> et ideo non est expectandum propter hoc. Unde uir sapiens propter amaritudinem non expectat sumere medicinam si sit utilis ad sanandum infirmitatem qua laborat. Unde potio amara aliquando sumitur propter habitum sanitatis. Ita est ibi. Unde Sapiens in Ecclesiastico: *Altissimus de terra creauit medicinam [96vb] et uir prudens non abhorrebit eam.* <Eccli. 38, 4> Medicinam, id est penitentiam, et uere Deus de terra, id est corde terreno, creat hanc medicinam que est penitentia. Unde sicut tiryarcha<sup>175</sup> fit de ueneno serpentis et curat de ueneno uel remouet uenenum, ita Deus de eo de quo processit morbus facit medicinam, scilicet de corde, ut cor quod per delectationem in uitio peccauit per contritionem et dolorem in confessione sanitatem causet. Et uiri sapientes faciunt sicut fecerunt filii Israel, de quibus dicitur quod filii Israel *conuenerunt in Maphath*<sup>176</sup>, *hauserunt aquam effuderuntque in conspectu Domini et ieunauerunt in die illa.* <I Rg. 7, 6> Peccatores sunt *filii Israel*, quia fidem adhuc habent quia non amiserunt si peniteant in Masfath, id est contemplatione,<sup>177</sup> considerando peccata que fecerunt, scilicet tempus inaniter expensum, bonum obmissum, malum commissum, ex qua consideratione peccatorum debet peccator in corde suo gemendo et dolendo haurire aquam scilicet contritionis uel confessionis ut dicere possunt illud, Ps.: *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime mee.* <Is. 28, 17> Recogitabo id est iterum et iterum rursusque cogitabo, non semel, sicut multi faciunt: transeunt sicut gallus super prunas, et hanc aquam conceptam in corde effundunt in conspectu Domini in confessione et tunc ieunant in die illa per penitentie aggressum. Unde cum anima cogitat et recogitat presentis uite breuitatem, mortis necessitatem, iudicii seueritatem, tunc in corde concipit penitentiam aggredi, et tunc incipit illucescere dies salutis, et est mane huius diei, quod inquam mane est obscurum, frigidum et pluuiosum. Sic ergo hoc est tempus acceptabile infirmis ad medendum.

Secundo est acceptabile proficientibus ad bene operandum et fructus iustitie seminandum, quia secundum Apostolum: *Qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet*, <II Cor. 9, 6> et ideo modo est tempus seminandi, postea autem erit tempus

<sup>172</sup> cf. Bernard de Clairvaux, *Epistula 185, 2*, in *Sancti Bernardi Opera* (Rome: Editiones Cistercienses, 1957-1977), 8:6, 10/11.

<sup>173</sup> non] add. interl.

<sup>174</sup> Augustin, *Confessionum libri tredecim*, VI, 11 (20), p. 87.

<sup>175</sup> tiryarcha] sic pro thyriaca; tacha ante corr.

<sup>176</sup> Maphath] sic in ms.

<sup>177</sup> Thiel, 1973: 333.

merendi, et ideo bonum est modo seminare bonum opus. De hoc Apostolus: *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes.* <Gal. 6, 10> Modo enim habemus tempus serendi, sed postea, post iudicium, erit tempus quiescendi. De hoc tempore in Ps.: *Tempus beneficiandi, Domine*, etc. <Ps. 118, 126> Et uere bene debemus modo seminare bonas operationes, quia consideramus: in plantis non est [97ra] modo aliqua planta que non incipiat germinare et uiorem producere uel aliter iudicaretur mortua; ita nos debemus modo seminare bonam operationem tanquam semen et germen, et [p. 35] debemus conari producere uiorem honeste conuersationis, quia uiridis color confortat uisum, ita honesta<sup>178</sup> conuersatio iuuat proximum per exemplum, uel aliter uideremur esse mortui. Ideo dictum est in Gen.: *Producat terra uiorem suum*, <cf. Gn. 1, 24> id est uir terrenus honestam conuersationem. Sic ergo modo est tempus bene operandi, et ideo modo exercitare nos debemus in ieconiis, uigiliis, abstinentiis, orationibus et huiusmodi, et tunc cum anima sancta producit bonam operationem ut agricola semen, tunc dies Salutis inuenit ad meridiem, quia tunc est lucens, ferauens et estuans per caritatem, unde in Ecclesiastico: *Iustorum semita quasi lux splendens crescit usque in extremum diem.* <Pr. 4, 18>

Tertio istud tempus est acceptabile perfectis et peruenientibus ad applicandum ad portum salutis et glorie. Quando enim peregrini crucesignati mare transfretantes diu fuerunt in mari, fastidientes dicunt ‘laboremus ut ueniamus et applicemur ad portum’, et hoc multum desiderant. Ita nos omnes sumus peregrini et habemus facere longam peregrinationem de terra ad celum, unde secundum Apostolum: *Non habemus hic manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus*, <Heb. 13, 14> et item Apostolus: *Obsecro uos tanquam aduenas et peregrinos* etc. <I Ptr. 2, 11> Adhuc sumus crucesignati, quia secundum Apostolum *qui Christi sunt carnem suam crucifixerunt in uitiis et concupiscentiis*, <Gal. 5, 24> et ideo laborare debemus ut, per bona opera mundum transeuntes, ueniamus ad portum salutis scilicet contemplationem diuinorum cum Deo, ut dicamus quod dixit angelus Thobie: *Tempus est ut reuertar ad eum qui me misit*, <Tob. 12, 20> et tunc istis factus est dies salutis in uespere et occumbit sol, quia tunc anima sancta accedit ad quiescendum in cubili contemplationis cum Deo in gloria, ideo dicit Apostolus: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* ad quod etc.